

	Notas	DATAS	
		2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	4	244 312,96	256 040,00
Investimentos Financeiros		0,00	0,00
Activo corrente		244 312,96	256 040,00
Inventários	6	415,36	237,39
Créditos a receber - Clientes e Utentes	9.3	185,60	514,20
Estado e outros entes públicos		241,67	1 016,24
Outros ativos correntes	9.3	0,00	10,65
Diferimentos	9.4	1 357,19	1 042,52
Caixa e depósitos bancários	9.3	20 853,34	19 745,42
Total do Activo		23 053,16	22 566,42
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		267 366,12	276 606,42
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos		0,00	0,00
Resultados transitados	9.1	154 077,83	151 115,25
Ajustamentos/outras variações fundos patrimoniais	8	104 867,12	110 911,92
Total do fundo de capital		258 944,95	262 027,17
Resultado líquido do período		-6 090,06	2 962,58
Total do fundo de capital		252 854,89	264 989,75
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos Obtidos		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	9.2	3 561,96	3 788,46
Estado e outros entes públicos		1 451,79	1 404,43
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	9.2	9 497,48	8 423,78
Total do Passivo		14 511,23	13 616,67
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		14 511,23	13 616,67
		267 366,12	278 606,42

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE PARADA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA
 PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2018

Data: 2018/12/31

Unidade Monetária (EUR)

	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados	7.1	48 804,40	50 845,20
Subsídios, doações e legados à exploração	7.2	64 956,44	64 530,14
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-28 111,80	-31 238,34
Fornecimento e serviços externos	7.3	-20 761,71	-16 576,72
Gastos com o pessoal	7.4/10	-65 258,88	-58 474,66
Outros rendimentos	7.7/8	6 115,62	8 110,13
Outros gastos	7.6	-87,12	-140,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		5 656,95	17 055,75
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/7.5	-11 727,04	-14 086,86
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-6 070,09	2 968,89
Juros e rendimentos similares obtidos	7.8	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-19,97	-6,31
Resultado antes de impostos		-19,97	-6,31
Resultado líquido do período		-6 090,06	2 962,58

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto			
Recebimentos de clientes e utentes		49 133,00	51 338,10
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Recebimentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-49 277,98	-49 193,02
Pagamentos ao pessoal		-64 188,87	-56 104,45
Caixa gerada pelas operações		-64 333,85	-53 959,37
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		64 491,77	54 588,87
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		157,92	629,50
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		950,00	1 882,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		950,00	1 882,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		1 107,92	2 511,50
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início de período		19 745,42	17 233,92
Caixa e seus equivalentes no fim de período		20 853,34	19 745,42